



CÂMARA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

Estado de Minas Gerais

CNPJ 01.065.058/0001-86

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 02/2022
Aquisição/Fornecimento de Material de Limpeza, Gêneros
Alimentícios e Material de Consumo Em Geral - Processo
Licitatório nº 02/2022 - Pregão 01/2022

A **CÂMARA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS**, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.065.058/0001-86, com sede na Rua Coronel Ferrão, nº 251, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. **LUIZ ALÍPIO DA SILVA**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº MG-11.228.086 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob nº 025.682.496-76, denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **JOSÉ PAULO ARRUDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob n. 23.120.736/0001-07, com sede na Vila Serra, do Japão, s/n, Zona Rural, Senhora dos Remédios/MG, neste ato representada pelo seu representante legal **JOSÉ PAULO DE ARRUDA**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG n. M-2.473.545 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob n. 425.179.746-91, denominado **CONTRATADA**, de conformidade com o **PROCESSO LICITATÓRIO nº 02/2022 - PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2022**, com a proposta respectiva, nos termos da Lei nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações e demais normas pertinentes, celebram o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 02/2022 PARA AQUISIÇÃO/FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL**, para estabelecer o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Ficam acrescentadas as quantidades abaixo especificadas ao Contrato N. 02/2022 para Aquisição/Fornecimento de Material de Limpeza, Gêneros Alimentícios e Material de Consumo Em Geral, resultando em um acréscimo total correspondente a R\$2.447,30, ou seja, 24,9823% do valor do contrato, tudo em conformidade com o art. 65 da Lei n. 8.666/93:

Rua Coronel Ferrão, 251 – Centro, Município de Senhora dos Remédios (MG), CEP: 36275-000
Telefone: (32) 3343-1237



CÂMARA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

Estado de Minas Gerais

CNPJ 01.065.058/0001-86

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
3	ÁGUA MINERAL - UNIDADES DE 20 (VINTE) LITROS, DE ÁGUA MINERAL, NATURAL SEM GÁS, RECARGA, ACONDICIONADAS EM GARRAFÕES DE POLIPROPILENO, FABRICADOS EM RESINA VIRGEM, TAMPA DE PRESSÃO E LACRE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM OS DECRETOS 3.029 DE 16/04/99 E 14.222/05; PORTARIAS RDC Nº 274, DE 22/09/2005 E Nº 173, DE 13/09/2006, AMBAS DA ANVISA, BEM COMO PORTARIAS Nº 387 E 389 DE 19/09/08 DO DNPM E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	GALÃO 20 L	16	17,50	280,00
4	ÁGUA MINERAL - UNIDADES DE 500 (QUINHENTOS) ML. DE ÁGUA MINERAL, NATURAL, SEM GÁS, ACONDICIONADAS EM GARRAFAS PET, TAMPA C/ ROSCA E LACRE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, PACOTE COM 12 UNIDADES; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O DECRETO 3.029 DE 16/04/99, PORTARIAS RDC Nº 274, DE 22/09/2005 E Nº 173, DE 13/09/2006, AMBAS DA ANVISA, BEM COMO PORTARIAS Nº 387 E 389 DE 19/09/08 DO DNPM E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	FARDO C/ 12 GF 500ML	27	26,70	720,90
11	BISCOITO AMANTEIGADO, DOCE, S/RECHEIO; DE CHOCOLATE, DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, ACUCAR E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, EMBALAGEM FILME BOPP, COM VALIDADE MINIMA NA DATA DA ENTREGA DE 5 MESES, PESANDO NO MÍNIMO 300 GRAMAS, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. IGUAL OU SIMILAR AO VISCONTI®	PCT 300G	10	6,90	69,00
12	BISCOITO AMANTEIGADO, DOCE, S/RECHEIO; DE COCO, DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, ACUCAR E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, EMBALAGEM FILME BOPP, COM VALIDADE MINIMA NA DATA DA ENTREGA DE 5 MESES, PESANDO NO MÍNIMO 300 GRAMAS, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. IGUAL OU SIMILAR AO VISCONTI®	PCT 300G	10	6,90	69,00
13	BISCOITO AMANTEIGADO, DOCE, S/RECHEIO; DE LEITE, DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, ACUCAR E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, EMBALAGEM FILME BOPP, COM VALIDADE MINIMA NA DATA DA ENTREGA DE 5 MESES, PESANDO NO MÍNIMO 300 GRAMAS, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. IGUAL OU SIMILAR AO VISCONTI®	PCT 300G	10	6,90	69,00
14	BISCOITO C/SAL; DE CREAM CRACKER, FARINHA TRIGO ENRIQ.FERRO E AC.FOLICO, GORD VEGETAL, AMIDO OU CREME DE MILHO, SAL, CARBONATO DE CALCIO, ACUCAR INV. EXTR. DE MALTE, FERM. QUIMICO, BICARBON. DE AMONIO E SODIO, TRACOS DE LEITE E OVO, EMBALADO EM FILME TIPO BOPP, COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA, PESO MINIMO DE 400 GRAMAS, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC.263/05 E REGULAMENTAÇÕES POSTERIORES, PROD. SUJ.VERIFIC.NO ATO DA ENTREGA AOS PROC.ANVISA.	PCT 400G	10	6,80	68,00

Rua Coronel Ferrão, 251 – Centro, Município de Senhora dos Remédios (MG), CEP: 36275-000

Telefone: (32) 3343-1237



CÂMARA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

Estado de Minas Gerais

CNPJ 01.065.058/0001-86

15	BISCOITO DE POLVILHO - BISCOITO C/SAL; TIPO POLVILHO AZEDO; COMPOSTO DE POLVILHO, GORDURA VEGETAL, OVOS, SAL; LEITE E FARINHA INTEGRAL DE SOJA; EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO OU PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, CONTENDO NO MÍNIMO 300G; E SUAS CONDICÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC 263/05, RDC 360/03, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA; COM VALIDADE MINIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA	PACOTE 300G	8	13,20	105,60
21	CAFÉ PURO, TORRADO E MOÍDO, EXTRA-FORTE, EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO. COM CERTIFICADO EXTRA FORTE PUREZA E QUALIDADE ABIC (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE CAFÉ). DEVERÃO CONSTAR AS INSCRIÇÕES OBRIGATÓRIAS "CONTEM GLÚTEN" OU "NÃO CONTÉM GLÚTEN" CONFORME LEI FEDERAL Nº 10.674 DE 16/05/2003 E DEMAIS INSCRIÇÕES EXIGIDAS, CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALADO EM PACOTES LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO 500 (QUINHENTOS) GRAMAS; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUANTIDADE DO PRODUTO. IGUAL OU SIMILAR AO TRÊS CORAÇÕES EXTRA-FORTE®	PCT 500G	10	18,40	184,00
34	LEITE UHT/UAT; INTEGRAL, TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 3%, E C/VALIDADE MIIN. NA DATA DA ENTREGA DE 100 DIAS, EMBALADO EM CAIXA CARTONADA E ALUMINIZADA CONTENDO 1 LITRO, E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA-370, DE 04/09/97 E SUAS POSTERIORES ALTERACOES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELO MAPA - AQUISIÇÃO ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS - PRAZO DE ENTREGA 10 DIAS POR SOLICITAÇÃO	CX 1L	30	5,40	162,00
42	PAO DE FORMA; TIPO INTEGRAL, PEÇA FATIADA; COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO; ACUCAR MASCAVO, GORDURA VEGETAL; CONSERVADOR, ESTABILIZANTE; SAL; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO ATOXICO E LACRADO; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 263/05 E ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA; COM VALIDADE MINIMA DE 20 DIAS NA DATA DA ENTREGA;	PCT 300G	22	7,70	169,40
55	REQUEIJAO; CREMOSO, SEM ADICAO DE AMIDO, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 10°C; EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA, COM VALIDADE MINIMA DE 02 MESES NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 359/97(MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; IGUAL OU SIMILAR AO PARAÍSO®	PT 180G	6	9,40	56,40
25	COPOS DESCARTÁVEIS EM POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 50ML; ACONDICIONADOS EM MANGAS COM 100 COPOS; DEVERA CONSTAR IMPRESSO NA MANGA A MASSA DE CADA COPO PESANDO NO MÍNIMO 1GRAMA, OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL P/ RECICLAGEM CONFORME NBR 13230/2008 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; OS COPOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO	PCT C/100	6	8,50	51,00

Rua Coronel Ferrão, 251 – Centro, Município de Senhora dos Remédios (MG), CEP 36275-000

Telefone: (32) 3343-1237



CÂMARA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS

Estado de Minas Gerais

CNPJ 01.065.058/0001-86

26	COPOS DESCARTÁVEIS, EM POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 200ML; ACONDICIONADOS EM MANGAS COM 100 COPOS, E MASSA DE CADA COPO PESANDO NO MÍNIMO 1,80GRAMAS; DEVERA CONSTAR IMPRESSO NA MANGA A CAPACIDADE TOTAL DO COPO E A QUANTIDADE; OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL P/ RECICLAGEM CONFORME NBR 13230/2008 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; OS COPOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO. IGUAL OU SIMILAR AO TERMOPOT®	PCT C/100	13	10,50	136,50
27	DESINFETANTE PARA USO GERAL. INGREDIENTE ATIVO 0,42% DE O-BENZIL P-CLOROFENOL. COMPOSTO POR: INGREDIENTE ATIVO, VEÍCULO, SOLVENTE, EMULSIFICANTES, CORRETORES DE PH, ÓLEO DE PINHO, SEQUESTRANTE E CORANTES. IGUAL OU SIMILAR A PINHO SOL®.	GF 1 L	8	11,10	88,80
47	PAPEL TOALHA; GOFRADO, INTERFOLHAS; 2 DOBRAS, FOLHA SIMPLES; MEDINDO 22,5 X 20 CM, COM OSCILAÇÃO ENTRE 0,5 CM E 1,0 CM; IMPUREZA MÁXIMA 15MM2/2, CONFORME NORMA TAPPI T 437 OM-90; ABSORÇÃO MÁXIMA DE 70S; NA COR BRANCA	PCT C/ 1000 FOLHAS	4	18,50	74,00
62	SACO PLÁSTICO PARA LIXO - 50 L, SOLDA NO FUNDO DUPLA OU ESTRELA. MEDIDA APROXIMADA DE 39CM X 58CM (TOLERÂNCIA DE 20% P/ OU P/-)	PACOTE COM 10 SACOS	15	9,58	143,70
				TOTAL	2.447,30

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

3.3.90.30.00.1.02.00.01.031.0025.2.0002 e

3.3.90.30.00.1.02.00.01.031.0001.2.0182.

Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do ajuste.

E, por estarem de acordo, firmam o presente, em 02 (duas) vias, de igual teor.

Senhora dos Remédios, 05 de outubro de 2022

Contratante

Contratado

Testemunha

096-366-856-06

Testemunha